
Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 201646 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 2.197, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo
Art. 1º, da Portaria/MP nº 1.328, de 02 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Alterar o exercício do empregado público JOSÉ
CARLOS MARTINS, matrícula SIAPE nº 1683440, CPF:
635.765.897-91, ocupante do emprego de Assistente de Adminis-
tração, do Quadro Especial em extinção deste Ministério, para a
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 264, DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar VALDEYLSON ALVES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1664551, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Faixa de Domínio, subordinada à Gerência de Pro-
jetos de Rodovias, da Superintendência de Exploração de Infraes-
trutura Rodoviária, Código CCT III, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.161, DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Art. 1º DELEGAR COMPETÊNCIA plena e as Respon-
sabilidades Decorrentes a servidora ANA CLÁUDIA RODRIGUES
AMARAL, Técnico Administrativo, Matrículas DNIT nº 5205-1 e
SIAPE nº 1063735, como representante do Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, Órgão
Executivo Rodoviário da União, para exercer as atribuições de Au-
toridade de Trânsito, relativamente às competências elencadas nos
artigos 21, 256, 280, 281, 282, 285 e 288 do Código de Trânsito
Brasileiro.

Art. 2º REVOGAR a portaria/DG nº 163 de 03/02/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 04/02/2016, seção 2, pág.
60, com efeitos a partir de 14/05/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.162 - DISPENSAR o servidor CICERO DE SOUZA ALMEIDA
JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 670-0, CPF nº 239.239.381-87, da função de Assessor Técnico,
código FCPE-3, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Au-
tarquia.

Nº 1.163 - DESIGNAR o servidor ALAN MAX SILVA NUNES,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5151-9,
CPF nº 009.249.991-01, para exercer a função de Assessor Técnico,
código FCPE-3, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Au-
tarquia.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 1.160, DE 4 DE JULHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pelo artigo 1º, inciso VI da Portaria/MT nº
977, de 1 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
2 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50600.006313/2015-75, resolve:

CONCEDER, aposentadoria por invalidez ao servidor JOÃO
BOSCO DE OLIVEIRA, matrículas DNIT n° 3661 e SIAPE nº
1574678, ocupante do cargo de Analista Administrativo, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Sede em Brasília, com fun-
damento no Inciso I, do art. 186 da Lei nº 8.112 de 1990 c/c o art.
§1º, Inciso I, do 40 da Constituição Federal de 1988 com a redação
da Emenda Constitucional nº 41 de 2003.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 163, DE 4 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.002.000850/2014-000, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho ANA LUISA
ZORZENON GOULART VILLELA, membro auxiliar da Comissão
de Defesa dos Direitos Fundamentais, para atuar como gestora do
Acordo de Cooperação Técnica nº 47/2011, firmado, em 22 de fe-
vereiro de 2012, entre o Conselho Nacional do Ministério Público, a
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, a Fun-
dação Nacional do Índio, a Defensoria Pública da União, e As-
sociação dos Notários e Registradores do Brasil, cujo objeto é a
conjugação de esforços entre os partícipes no sentido de assegurar
cidadania aos povos indígenas mediante a expedição de documen-
tação básica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 164, DE 4 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora sem vínculo NA-
TÁLIA BERNARDES SENNA VELOSO, bacharela em Comuni-
cação Social, matrícula nº 82.137, do exercício do cargo em comissão
de Assessora - Nível V da Assessoria de Comunicação Social e
Cerimonial, código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 165, DE 4 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria PRESI-CNMP nº 142, de 7 de
agosto de 2012, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora TATIANA JEBRINE, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.244, do exer-
cício do cargo em comissão de Assessora - Nível III da Assessoria de
Imprensa e Jornalismo, código CC-3, da Assessoria de Comunicação
Social e Cerimonial, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Nomear a servidora mencionada no art. 1º da presente
Portaria para o exercício do cargo em comissão de Assessora - Nível
V da Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial, código CC-5,
do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 511, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009603/2016-97, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador da República, PAULO ROBERTO GALVAO DE
CARVALHO, no período de 04 a 08 de julho de 2016, inclusive
trânsito, para, na qualidade de palestrante, participar de palestra aos
promotores anticorrupção da Zentrale Staatsanwaltschaft zur Verfol-
gung von Wirtschaftsstrafsachen und Korruption (WKStA), do Mi-
nistério da Áustria, e de palestra no curso Summer Academy 2016 da
International Anti-Corruption Academy, a ocorrer no dia 5 de julho
de 2016, em Viena, e nos dias 6 e 8 de julho de 2016, em La-
xembourg, Áustria, respectivamente.

Parágrafo único - Os custos de passagens aéreas e demais
despesas estão a cargo dos organizadores.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 521, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar os membros do Ministério Público Federal a seguir
listados para acompanharem o cumprimento de medidas cautelares
determinadas pelo Supremo Tribunal Federal:

ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES
ANAMARA OSORIO SILVA
ANDREY BORGES DE MENDONÇA
ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA
CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS
DANIEL DE RESENDE SALGADO
DOUGLAS FISCHER
EDUARDO BOTAO PELELLA
GUSTAVO TORRES SOARES
HELOISA MARIA FONTES BARRETO
JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI
JOAO FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO
JOAO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE
JOSE GOMES RIBERTO SCHETTINO
LADIA MARA DUARTE CHAVES ALBUQUERQUE
LAURO COELHO JUNIOR
LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO
MELINA CASTRO MONTOYA FLORES
PATRICK MONTEMOR FERREIRA
PAULO TAUBEMBLATT
PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA
RAFAEL RIBEIRO RAYOL
SERGEI MEDEIROS ARAUJO
STELLA FATIMA SCAMPINI
THIAGO LACERDA NOBRE
VINICIUS MARAJO DAL SECCHI

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 524, DE 1º DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o processo CSMPF nº
1.00.001.000174/2016-82, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
JOÃO AKIRA OMOTO, lotado na Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região, para participar, na condição de palestrante, da
68ª Reunião anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciên-
cia no tema "Exploração e Produção de Gás Natural de Folhelho -
Gás de Xisto", em Porto Seguro/BA, no período de 6 a 8. 7.2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 529, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Revogar, a contar de 4 de julho de 2016, a de-
soneração dos Procuradores da República FABIO MAGRINELLI
COIMBRA e ANDREY BORGES DE MENDONÇA, previstas nas
Portarias PGR/MPF nos 59 e 60, de 23 de janeiro de 2015, publicadas
no Diário Oficial da União, Seção II, de 30/1/2015, página 73.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 530, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:



Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 2016 47ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Revogar, a partir de 4 de julho de 2016, a Portaria
PGR/MPF nº 133, de 23 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União, Seção II,de 24/2/2015, página 69, alterada pela
Portaria PGR/MPF nº 826, de 08/10/2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União, Seção II, de 13/10/2015, página 59, e Portaria
PGR/MPF nº 30, de 20/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União, Seção II, de 21/01/2016, página 40, referente à designação do
Procurador da República MARCELLO PARANHOS DE OLIVEIRA
MILLER para atuar como auxiliar do Procurador-Geral da Repú-
blica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 531, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 54E/2016/2ª CCR, resolve:

Art. 1º Nomear a Procuradora Regional da República MÁR-
CIA NOLL BARBOZA para exercer o cargo em comissão, código
CC-5, de Secretária Executiva da 2ª Câmara de Coordenação e Re-
visão do Ministério Público Federal.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 532, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.001.000110/2016-81, resolve:

Art. 1º Fixar em 15 (quinze) dias, contados de 11 de se-
tembro de 2016, o período de trânsito do Procurador da República
FERNANDO ZELADA, lotado da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Eunápolis/BA, para frequentar o curso de Mestrado em
Direito na Universidade de Pompeu Fabra, na cidade de Barcelo-
na/Espanha, no período de 26 de setembro de 2016 a 29 de junho de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 58, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto
no art. 2º, inciso II, da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de novembro
de 2013, e o que consta do Ofício nº 1121/2016/PGJ, de 16 de junho
de 2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até o dia 17 de setembro de 2017, os
efeitos da Portaria PGR/MPU n° 47, de 1° de agosto de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União, Seção II, de 5/8/2014, página 45,
que designou o Doutor EDUARDO GAZZINELLI VELOSO, Pro-
motor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, para atuar como membro auxiliar do Procuradoria-Geral da
República na investigações e processos de natureza penal, com pre-
juízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2 ° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 597, DE 4 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 30 de junho de 2016, TA-
MAR OLIVEIRA LUZ DIAS, requisitada do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 28324, do cargo em co-
missão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Criminal,
da Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 599, DE 4 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 18721, do cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

2.Exonerar KARINA HELENA FONSECA CARDOSO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 25887, do cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3,
da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

3.Exonerar JUCIE OLIVEIRA MARCIEL, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 20280, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documen-
tação do Ministério Público Federal.

4.Exonerar RODRIGO BRASIL MACHADO DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 12568,
do cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de
Dados e Informações Gerenciais, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

5.Nomear VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 18721, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

6.Nomear KARINA HELENA FONSECA CARDOSO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25887, para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto,
CC-5, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Pú-
blico Federal, em vaga decorrente da exoneração de Gustavo Ferreira
Souza, matrícula nº 13055, ocorrida em 19 de junho de 2016, pu-
blicada no DOU de 20 de junho de 2016.

7.Nomear JUCIE OLIVEIRA MARCIEL, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20280, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

8.Nomear RODRIGO BRASIL MACHADO DE LIMA, Ba-
charel em Ciência da Computação, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, matrícula nº 12568, para exercer o cargo em comissão de
Subsecretário, CC-4, da Subsecretaria de Organização e Métodos, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente do apostilamento de Daniel Coelho Mendes de
Souza, matrícula nº 22942.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 215, DE 4 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009794/2016-97, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de junho de 2016, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor BOLIVAR ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 23403,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 158, DE 1º DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de maio de
2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 196, de 17 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 158, de 19 de agosto
de 2015, Seção II, página 65, resolve:

Art. 1ºDispensar JONATA BACURY BARBOSA, Bacharel
em Secretariado Executivo, matrícula n.º 26584-5, do Cargo em Co-
missão de Substituto da Chefia de Gabinete - Nível II (CC-2), do
Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 2ºDesignar MARCELA SILVA DE PAIVA, Bacharela em
Direito, requisitada do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, ma-
trícula n.º 28370-3, para exercer o Cargo em Comissão de Substituta da
Chefia de Gabinete - Nível II (CC-2), do Gabinete da Procuradora-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 859, DE 1º DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 29/06/2016, por motivo de
aposentadoria, PAULO LUIS DE JESUS MACHADO, matrícula
2836, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jaime Mitropoulos- GABPR46,
desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 389, DE 1º DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora KENIA BERNARDES BORDE-
RES, matrícula 20896, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de Assistente -
Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República Dr. Renato

de Rezende Gomes, na Procuradoria da República no Município de
Itajaí.

2. Designar a servidora CAROLINA FERREIRA GUIMA-
RÃES, matrícula 16795, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Assistente - Nível II,, FC-02, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Renato de Rezende Gomes, na Procuradoria da República
no Município de Itajaí.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 378, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Dispensar, a partir de 28/03/16, a servidora JULIANA PRE-
SENTE SERRATTO, Matrícula nº 13191, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Vicente Solari de
Moraes Rego Mandetta, FC-2, da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 110, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GUSTAVO VILAS BOAS
PRADO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula 26566-7, da função de Assessor Nível II, FC-02, da
Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão e da Cidadã, da Pro-
curadoria da República em Sergipe.

Art. 2º. Designar a servidora LUCIANA BARBOSA DAN-
TAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula 09933-3, para exercer a referida função.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 444, DE 4 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista as decisões prolatadas pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo nº 2.17.000.004550/2015-84, em
suas 203ª Sessão Ordinária e 182ª Sessão Extraordinária, e o art. 27
da Resolução CSMPT nº 75/2008, resolve:

Art. 1º Cancelar, nos termos do decidido pelo Conselho Su-
perior do Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de
suas funções institucionais da Procuradora do Trabalho RENATA
VENTORIM VAGO, autorizada pela Portaria nº 424, de 18.6.2015,
publicada no Diário Oficial da União de 22.6.2015, a participar do
curso de doutorado na Scuola di Dottorato, Università Degli Studi di
Roma Tor Vergata, em Roma/Itália.




